et personis. f. proxime notatis datur curatori. ff. de postu. l. fa tuo. omnes autem v. funguntur officio ut sunt tutores uel curatores. c. fi. i. quauis. postulare. ff. de postu. puto. affinitatis v. hoc est. ff. c. l. iii. §. i. murus v. generi et sponsus. simile. iiii. q. iii. l. i. ubi. v. cum autem. xxvii. q. ii. egressus. b. if. Propositio accedere solet. ut hanc litteram melius intelligas scire debes qd propositio est pars orationis que preposita aliis partibus orationis significationem earum aut complet ut perficio aut mutat ut indoctus aut minuit ut subridet. et est dicta prepositio eo qd noibus et uerbis et ceteris preponatur. Sūt autem omnes prepositiones. lvi. dicte loqueres quia loquens et uerbis supercohereant ne nil ualeant sole positae. Et no. qd omnes prepositiones hanc habent naturam qd aut aliquid augēt ut pcedentes aut minuit ut sublatris aut in contrariū uertunt ut destruo aut nihil significant ut emori. aut aliquid in significatione determinant ut pceduo fm pap. unde dicitur proauis aut pater dicitur. quasi prope auis. et proaua autem mater. proauunculus frater proauic. proauita soror. p. aut. fm papi. C. In glo. ergo. uno ibi. c. i. adde. uer. porro. ubi de hoc.

Ercetur. hic incipit. ii. pars huius questionis i qd ponit. xii. articulos legales usqz ad. c. qui sine io. de san. et hucusqz posuit leges digestorum. nunc ponit leges codicis de postulando in. l. si qui aduocatum bonozariorum. i. salariorum h. C. in. l. glo. ubi. si debitor. ad de fm azo. io. ber. et lau. C. in. e. glo. ubi. de aliquota re. addo differentia est inter certam partem et aliquotam partem. C. d. sen. pal. si debitor. i. d. fideicomis. here. §. si qs. f. io. de. f.

Quis. hoc. c. hētur. C. de postu. quisquis. §. i. pro bus nisi faceret ad causam tunc enim possent. ut in quantum litis deposita natura. C. de postu. qd quis ut si est infamias lau. patitur. et propter uerborum improbitatem pro motu iudicis est puniendus. ar. C. de testi. nullum. lau. preterea. ii. pars. nec ex industria. iiii. pars. i. doctrina studio uigilantia. abindulgere. i. operam dare studio fm papi. iurgium. extra de vbo. signi. c. forus. §. iurgium. aliqui dicuntur iurgia conuicia cause lites male acte fm pap. C. in glo. ex post facto. adde. l. post lites ingressum cum euz in sua cura recepit fm lau. Et no. qd dicit littera. nullam contractu. ergo nec emere nec alias contrahere cum eo licet et est ratio qd omnia daret propter timorem litis. sicut infirmus medico. propter timorem mortis. ff. de ua. et extraoz. cog. l. i. §. si cui. arg. xi. q. iii. non licet. fm io. de. f. C. in gl. qd si fecerit ibi. auri. ad de sic crit in medico. ff. de uar. et exoz. cog. medicus

Hud urbem. honoratis qui sunt rome et dicitur honorati qui habent ibi honorem siue administrationem. uel dic honoratis. i. honore aliquo decoratis. et isti dicuntur iudices sūt qui h. habebant ab imperatore ut cognoscere possent de controuersia qualibet si partes eos eligant et erant iudices. alias nullam habent administrationem lau. ozare. i. aduocare. stipendium stipes est modicum. inde dicta sunt stipendia. f. ut pro uili mercede h. faciant. uel melius ut non exigatur ultra centū aureos. la. Et no. qd stipendium dicitur a stipe. i. s. b. pendenda dicta. antiqui enim solebant pecuniam appendere magis qm numerare fm pap. ar ripiatur sub. sed laudis per eam argumenta querantur. C. d. postu. quisquis la. pecunia modica.

Uero. si quis uero v. nequeat. sed si esset iusta causa excusatur. C. de excu. tu. l. humanitatis. fm acc. careat ipso iure. ac nunqz. i. nullo tempore fm hu. et nullo loco. fm ac. posse restitui. f. ab eodem. ar. ff. de questio. l. i. §. si. nisi esset princeps uel prefectus. ff. de mino. ptefici. sed ab alio potest maxime a superiore immo a successore ut uidetur arg. xi. q. iii. si episcopus secundum io. de san. C. In glo. et illud ibi. aduocatum. adde de hoc le. et no. extra d. of. sic. iudic. c. i.

Quis pluribus aduocatis iudicariam. i. a iudice extraordinarie punietur quem uoluit eludere ut aduersarius aduocatum non posset habere. bu.

Quibus uerba gratiani prohibentur. C. de aduo. fil. l. i. hodie uerba legis. pñt. in. l. est potens. ex b' berg' priuatis ne dum alius. C. de aduo. fil. l. ii. bu. cuius uerba sunt ista.

Contra egisti ut aduocatus. **C** In glo. male ponit in fi. ad de ibi ita dñs a pñcipe nostro rescriptū est nō prohiberi tutorem adesse pupillo i negotio in quo aduocatus contra patrem eius fuisset. **C** in gl. ar. q' ratione ibi impugnare. adde sed nunquid iudex dele. poterit ferre contrariam sententiam ei sententia quam pronunciauit ut arbiter putat dñs goff. q' ex nouis rōnibus noua poterit fieri sententia. ut apparet in iudicio appellationis. ex d' fi. instru. cum iōannes here. C. de temp. appe. per hanc. ff. de ap. scio questum. et uideo q' ille a quo appellatur audit una cum aliis causam ap. ff. qñ ap. sit. l. i. §. 3. et si plures. xviij. di. multis. et ita ipse goff. no. ex de presump. litteras. ubi bo. secutus est istud dictum no. q' sic seruat curia in sententia lata per cardinalem. alias nō uidetur absurdum cuius est et c. ex de proba. per tuas. C. de non nume. pe. l. generaliter in fi.

C in. e. glo. ibi. alii delegare. adde hanc sententiam teneas fm accur. prout no. C. de ap. l. eos. in pñ. sed ar. §. ex d' de. querelam. in pñ. sed ibi de hoc. et ibi etiam tan. et goff. hanc sententiam tenent de hoc etiam est questio uenerialis. b. b. et no. in spe. de ap. §. nūc tractemus v. quid si appellatur et c.

Cognitores ex officio puta ut sūt ordinarij uel delegati. lau. nō ex arbitrio. i. cōpromisso partium. q. non intelligunt de arbi. lau. nihil enim precedētia uerba fuerūt gratiani hec sunt uerba legis. sed in lege hētur parui. ff. de arbi. l. pedius lau. filius v. nam et v. iudicem. s. delegatum non ordinarium lau. et sunt uerba. l. ff. de arbi. quin etiam. sed inno. intelligit istam sram in ordinario. prout no. ex de offi. dele. in finate.

C in glo. sed contra ibi in criali causa. adde sub. ut colligit a contrario sensu. ff. de iudi. in priuatis. **C** in. e. gl. ibi. prius. adde de hoc no. s. e. q. v. c. i. ibi uideas.

Quis. et si. v. seruus v. libertinus pōt v. esse arbi. et secus in monacho cum seruo competat s' mel. et infamis potest. ut. ff. de arbi. l. pedius at. fm la. de hoc no. xvi. q. i. de presentium. **C** in g. quidam ita ibi prohibentur. adde hanc sententiam tenebant lau. et bu. cuius etiam sententiam sequitur hosti. ex de arbi. cum tēpore. nā dicebat lau. q' in ordinariū non pōt cōpromitti. ff. de arbi. sed et si. §. si quis iudex. arbitrator tamen esse pōt in aut. ut disti. iudi. §. si uero. fm lau. sed tan. uin. et b. tenens seqns dictum io. ut ipsi no. in pre. decre. cū tēpore. ex de presump. lras. b. d. q' hec duo prohibentur qui contradicūt sūt secuti entes qui non considerant singula uerba huius legis. s' tñ uerbum iubere. sed prohibetur recipere iubere ut patet in sra fm hu. **C** in. e. glo. ibi. posset appellari. adde. C. de arbi. l. i. **C** in. e. gl. ibi. ut procedat. adde. ff. de arbi. l. iij. §. i. **C** in. e. glo. ibi. ordinarij. adde. ff. de arbi. l. i. **C** in. e. glo. ibi. arbi. adde et h' plene probatur ex de arbi. ex parte. m. c. penul.

Poro. aliquando v. pronunciant uideat qd no. ex de re iud. cum te. in glo. ii. et c. ex qui. ca. infra. irrita. iniuriarū expi lasti. C. ex qui. cau. si te. calūniatus es in crimine publico uel priuato infamante. s. e. q. v. similiter. b. ff. et adde quod dixi s. e. q. infames. in glo. dicunt quidam. aliquando v. genere hoc membrū a sequenti non uidetur discrepare. nisi quia ibi publice per executores pene publicatur crimen pro quo tal' pena ei irrogatur. hu. qui pñtimum libertatis et ciuitatis. b. post impletum. hec uerba sunt. C. e. ti. ad tempus. aliqñ v. sic chophantis uel sichophanta. i. comedens ficus. lycos enim grece latine dñs ficus. phasin. i. comedere. inde sichophanta i. comedens ficus. et ponitur pro calūniatore ppter factū cu'

insulam greci cui ficus recētes alatas quidam suus seruus comedit. postea cum quereretur quid esset actum de illis. et q's comedit illas. ille qui comederat cepit inculpate focum et diceret q' ipse comederit. socius negauit dñs utrūq' fecit bibe re aquam calidam qua bibita statim ille qui comederat euo muat ficus. unde semper postea appellatus fuit sichophanta. i. comedens ficus. et quia ipse calūniatus fuerat focum de comestione ficuum quas ipse comederat. inoleuit consuetudo ut calūniator diceretur sichophanta et aliquid plus amarum dñis et ignominie habet hoc nomen sichophanta q' hoc nomen calūniator. b. aliquando v. improbum sensus. i. excedēs modum a lege statutum. siue permissum fm lau. C. e. ti. iprobum. et mulier v. et qui v. **C** in. i. glo. ibi. idem est. adde ut. l. proxi. alle. §. ex amatio. et no. C. ex qui. ca. infra. ir. l. i. **C** in. e. glo. ibi. alia iura. adde sub alia canonica. de qua no. vi. q. i. c. ii. et hoc repete quod dixi. ii. q. vii. testes. **C** in. e. glo. ibi. alia facti. adde de hac materia satis no. ui. ex de sumo. ex diligenti. **C** in. e. glo. ibi. et graues. adde ex de testi. licet ex. in glo. non intelligas. ubi uide. **C** in. e. glo. ibi. infamatur. ad de dicas q' ibi error fuit in sententia expeditus. et sic sententia fuit nulla. ff. de ap. si expressum talis inia infamias nō irrogat ut no. C. ex qui. ca. infra. ir. si furti. in glo. ul. **C** in. glo. h' falsum est. adde dicit hu. et alij q' bene dicitur et hoc tunc locus habet. quando quis patitur penam corpalem pro aliquo tali crimine quod ipso facto infamiam noui irrogat nec etiam per sententiam et est argu. C. de infamibus sustibus cesum. §. mus modus est expeditus et planus. quando per sententias quis infamatur. et ultimus quando ipso facto uel iure. Alii uero hunc modum de quo hic dicitur aliter intelligunt s' la. unde dic gratianum bene dicere fm intellectum que predicti fm bu. s' si in penam sui delicti sustigeret q' certum sit cū cōmissis. ff. e. ti. l. i. c. i. lictus. sed secus si ad inquisitionem ueritatis sustigeret ut in hac l. nullas h' allegatā per io. sed qd dñs per glo. approbant uin. et goff. et b. ex de penis super bis. et q' dicit glo. non infamat dicit nisi sententia precedat. et propter hoc dicit. sola pene. i. genus pene. **C** in. gl. istud. ibi differre. ad s' imo differet. nam ibi pronūciatur calūniator per sententia iur' dicit. h' uero solum uoce pconis adiecto icus sustus. et ita i' uro q's differet. **C** In glo. h. c. in fi. adde de hoc no. ii. q. iij. §. ul. **C** Idem testatur sicut relatiuū idem respicit pñmū. c. huius questionis. unde dic idem. s' q' romana sinodus et b. et b. idem v. in euange. luc. vi. matb. vii. qui trabem. i. maius peccatum. ducere de merito uite. festuam. i. leuius peccatū. Jte dauid. v. quare. i. quo uite merito. h. q' ut dicam. xi. q. iij. no lite. iusticias meas dicas q' si sacerdos uel prelatus exerceat huiusmodi publica officia ad que tenentur sacerdotes et reliqui ecclesiarum prelati. s. cantare missam et huiusmodi. si peccator est mortaliter peccat. non dico talia faciēdo sed pe sumendo facere talia. ar. l. di. quid est hoc. et c. cū exaudiero ubi etiaz dixi de hoc. ubi uideas. alij quidem prodest sed ex temeritate nocet sibi. lxxxiij. di. §. quāq's. xv. q. ul. c. ul. viij. q. iij. nōne. et i. q. i. si fuerit. xix. di. si serui. alias aut orando ut faciunt laici non peccant imo ad hoc tenentur. de pe. dif. v. falsas. fm hu. et adde quod dixi. l. di. bis uero. et quod le. et no. ex de temp. or. c. si. Jte v. despiciatur. i. est digna despecti one. b. restat dicit quid fieri soleat. b.

Qui sine. hic incipit. iij. pars questionis in qua probat per quinq's auctoritates q' criminosi iudices esse non debent. et q' fm allegata debent iudicare iode san. peccato est io. viij. c. lapidem mittat de pe. di. vi. c. i. v. sacerdos. ubi dicitur q' ideo liberauit peccatorem quia et ad aliena v. corrigant de pe. di. vi. c. i. v. sacerdotes. hinc e. l. ad probandum q' nullus debet ulterius peccata arguere nisi si prius sua purgauerit. sed ad hoc posset responderi q' isti auxiliū presterāt. et ideo poterāt expurgari s' la. beniamus

iudicium. *ix. 7. xx. c. carnis scelere. i. uicio* hoc demitico ob-
rupta. hoc accidit quando leuita qui habitabat i latere mo-
tis effrain rediens cu uxore sua ad bethelebez hospitatus est
in ciuitate gaba que erat in tribu beniamin i domo cuiusda
senis et illis cenantibus uenientes uiri ciuitatis dixerunt ad
dominam domus. educ uirum qui ingressus est ad te ut ab-
utatur eo. cumq; inflarent obtulit eis senex filiam sua et uxo-
rem uiri pro uiro. ipsi aut eduxerunt uxorem uiri qua cu to-
ta nocte essent abusi dimiserunt eam mane que rediens ad
hospitium expirauit ante ianuam. fm bu. et tunc re. ut in bi-
storia continetur que habetur in libro iudicu. quid e v. **C** i
i. glo. in fi. adde sub. que ponitur. C. ne filius pro patre con-
ueni. **C** In glo. quia tantum ibi. ad magnam. adde idem
dicit la. idem. **C** In. e. glo. in fi. adde in prin. ibi. in di. q. b
dicio ad modicam quantitatē referunt. et hec dicio ponit
etiam. vii. q. i. factus. in prin. **C** in glo. ar. q. ibi. ad testifican-
dam. adde hec fuit sententia hu. qua nā hic se. la. Sed io. de. f.
dicit hoc esse falsum. nā fm cum idem est in utroq; preterq;
in periuro. extra de testi. testimonium. de hoc etiam no. ii. q.
vi. ipsi apostoli. ibi uideas.

Iudicet si. xxxii. q. vi. c. i. cu similibus. iudicet v. in
se ferat. i. aliquid faciat pro quo debeat condēnari
uel ab homine uel a deo. xi. q. iii. c. placuit. cu emz
quis malum operatur deū instruit qualiter eū debeat condē-
nare. xl. di. c. multis. i. de pe. di. vi. qui uult. v. sacerdos. i. q. i
si quis inquit. iiii. q. v. c. i. bu. iudicet v. nulla offēsiōe. xxii.
q. v. de occidendis. bonis v. ex arbitrio. i. proprietate. b. suo
sic testis nil de suo adiciet. j. e. q. ix. pura. sic in eo qui trācri-
bit. qui nihil de suo pōt ponere in transcripto sed sicut in ex-
emplari inuenit ita debet transcribere ut in transcripto nihil
nouū acquiratur. sed uetus conseruetur. cē de consir. uti. cuz
dilecta. et de priuile. ex parte abbatisse. fm goff. qui ita no. cē
de excep. cu uenerabilis. proprie alias ppositus. si quis v. sci-
tis. i. statuta. in domo. i. in corde suo. bu. natura. f. negociū.
bu. dicite. v. qui iudicat v. in iudiciōe v. est. i. esse debet. bu.
C in. e. glo. i. xi. q. iii. in fi. adde et. xxii. q. iii. in. c. ea uindē-
ta. in pn. bu. et dicit ber. ad eugenū de uultu illius iudiciū
meum pcedat. opto cui insit amor. ablit error. ablit et pertur-
batio. **C** in glo. ar. q. fm allegata. adde dic q. si pars aliqua
nō innititur alicui rationi. quia non credit reuerari per rōnē
illam. si tamen iudex uideat deberi pzonūciari per illam pōt
pzonūciare per illam. et sic fuit ex de consue. cu dilectus. cē d
consec. preben. ex parte. et ex de re iudi. cum bertoldus. i. et cē
de elec. cum cām. et hoc cum ratio illa deducta est in iudiciū
alias secus ut in b. c. iudicet fm goff. qui ita no. in pre. c. cuz
dilectus. Sed hosti. no. cē de postu. bone. i. q. iudex de iur
et de facto supplere pōt ubicumq; uertitur piculum anime ar.
cē de elec. cum nobis. §. bis igitur. et de excep. exceptionem
et ubi leditur publica uulitas. ar. C. de procu. militez. ff. d po-
stu. quos pretor alias aut nō debet supplere de facto nisi de
eo quod sibi constat tanq; iudici fm hosti. de hac mā nota.
xxviii. di. priuileg. et ii. q. vii. alieni. et ubi uideas. **C** in. e. g. ibi
iudicare pōt. adde. i. debet fm inno. quod dicit ut ipse no. cē
de cen. uenerabil. in glo. i. v. Rūdeo quia qñ re. **C** in. e. g.
ibi. si sacerdos. adde ubi de hoc. **C** l. e. g. i. fi. adde ubi d. h.